Subestación Mataquito”, y llevará los dos circuitos para conectar la futura Subestación Mataquito con la futura Subestación Nueva Nirivilo (ni la 

Subestación Nueva Nirivilo ni el tramo de línea de transporte desde la estructura 64-IM hasta la Subestación Mataquito, son parte de esta Solicitud 

de Concesión). Este tramo de Línea tendrá una longitud total de setenta y dos mil setecientos trece (72.713) metros, mientras que la longitud de 

concesión es de setenta y dos mil seiscientos noventa y ocho (72.698) metros y contará con 164 estructuras. Este tramo se inicia en la Comuna de 

Sagrada Familia, Provincia de Curicó, Región del Maule, atraviesa las comunas de Curepto, Pencahue y Constitución, todas de la Provincia de 

Talca, Región del Maule, y termina en la Comuna de San Javier, Provincia de Linares, Región del Maule. 

El Tramo 2, Línea Nueva Nirivilo - Nueva Cauquenes 2x220 kV, inicia en lo que será la Subestación Nueva Nirivilo y terminará en la 

Subestación Nueva Cauquenes (tampoco es objeto de la presente Solicitud), y tendrá una longitud total de cincuenta mil doscientos sesenta y dos 

(50.262) metros, mientras que la longitud de concesión es de cincuenta mil doscientos treinta y dos (50.232) metros, contando con 108 estructuras. 

El inicio de este tramo se ubica en la Comuna de San Javier, Provincia de Linares, Región del Maule, y atraviesa las comunas de Empedrado, 

Provincia de Talca, Región del Maule, y termina en la Comuna de Cauquenes, Provincia de Cauquenes, Región del Maule. 

El Tramo 3, Línea Nueva Cauquenes - Dichato 2x220 kV, inicia en la futura Subestación Nueva Cauquenes y terminará en la futura 

Subestación Dichato (tampoco es parte de esta Solicitud), tendrá una longitud total de noventa y seis mil doscientos diecisiete (96.217) metros, 

mientras que la longitud de concesión es de noventa y seis mil ciento ochenta y siete (96.187) metros, y contará con 205 estructuras. Este tramo 

se inicia en la Comuna de Cauquenes, Provincia de Cauquenes, Región del Maule, atraviesa las comunas de Quirihue, Cobquecura, Trehuaco y 

Coelemu, todas de la Provincia de Itata, Región de Ñuble y termina en la Comuna de Tomé, Provincia de Concepción, Región del Biobio. 

El Tramo 4, Línea Dichato - Hualqui 2x220 kV, inicia en la futura Subestación Dichato y terminará en la Subestación Hualqui (no es objeto 

de esta Solicitud), tendrá una longitud total de cuarenta y seis mil ochocientos cincuenta y tres (46.853) metros, mientras que la longitud de 

concesión es de cuarenta y seis mil ochocientos veintitrés (46.823) metros, y contará con 103 estructuras. Inicia en la comuna de Tomé, Provincia 

de Concepción, Región del Biobío, atraviesa las comunas de Penco y Concepción, ambas de la Provincia de Concepción Región del Biobío y 

termina en la Comuna de Hualqui, Provincia de Concepción Región del Biobío 

En síntesis, para la puesta en marcha del Proyecto, se contempla la construcción de cuatro tramos de líneas de transporte de energía 

eléctrica de una longitud total de doscientos sesenta y seis mil cuarenta y cinco (266.045) metros de largo, los cuales incluyen 580 estructuras de 

apoyo, mientras que la longitud total de concesión es de doscientos sesenta y cinco mil novecientos cuarenta (265.940) metros. 

En términos de División Político Administrativa, el Proyecto se ubica en las siguientes Comunas, Provincias y Regiones; 

División Político Administrativa 

Comuna Provincia Región 

Sagrada Familia Curicó 

Maule 

Curepto 

Talca 
Pencahue

[...]

Obras Civiles Mes 4 Mes 24 

Montajes Mes 6 Mes 26 

Ensayos y Pruebas Mes 24 Mes 28 

Entrada en Operación del Proyecto Mes 29 Mes 29 

El presupuesto del costo de las obras en moneda nacional y actualizada al mes de mayo de 2021, de asciende a la suma de 

$44.920.983.584.- (cuarenta y cuatro mil novecientos veinte millones novecientos ochenta y tres mil quinientos ochenta y cuatro pesos), monto que 

será íntegramente financiado con recursos de Mataquito Transmisora de Energía S.A. El detalle de las partidas que componen este presupuesto 

consta en la Memoria Explicativa de las Obras.  

POR TANTO, en virtud de lo expuesto y, de conformidad a lo establecido en la LGSE y su Reglamento, venimos en solicitar al Excelentísimo